
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 – AFFARI LEGALI – CULTURA E TURISMO
POLIZIA MUNICIPALE – LAMPADE VOTIVE

N.117 del Reg.

Data 28-03-2018

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO SERVIZI ASSICURATIVI
RELATIVI A RCT/O .

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

Premesso che:
con determinazione del Responsabile del IV Settore n. 125/2017, è stato disposto di prorogare  il-

servizio di brokeraggio assicurativo alla società CIS Broker, con sede a Milano in Via Ripamonti n.
129;
con determinazione n. 96 del 30.03.2017 del Responsabile del Servizio è stato conferito previa-

indagine di mercato e con scadenza il 31.03.2018, in via diretta il suddetto appalto dei servizi
assicurativi concernenti la polizza RCT/O alla Società UNIPOL SAI, Agenzia di Ascoli Piceno, (CIG
Z501E06917) alle seguenti condizioni contrattuali principali:
Premio annuo di Euro 18.900 e franchigia per danni a cose e persone di Euro 1.000,00, massimale-

unico RCT/O Euro 2.000,00;

Vista la nuova situazione rischi stilata dal Broker assicurativo alla data del 09.11.2017, comprensiva
dei sinistri aperti presso la sopra citata Assicurazione e di quelle precedenti, non liquidati;

Vista la documentazione trasmessa dal Broker dell’Ente (prot. com. n. 2310 del 13.03.2018  e n. 2775
del 28.03.2018) con cui descriveva l’indagine di mercato effettuata su 5 principali compagnie
assicurative con allegate le risposte pervenute alle richieste di quotazioni in relazione alle seguenti
garanzie richieste:

Massimale RCT/O: Euro 2.000.000,00-
Franchigia: Euro 1.000,00-
Capitolato allegato: attuale in corso con UNIPOL SAI (contraente uscente)-

Precisato che, per mezzo del broker assicurativo come da convenzione in essere, è stata effettuata
consultazione con varie compagnie assicurative, al fine di fornire copertura assicurativa al Comune di
Maltignano, in considerazione della sopra citata analisi rischi;



Preso atto degli esiti della suddetta indagine, agli atti di questo Ente, la quale determina i seguenti
risultati:

UNIPOL SAI: Premio annuo lordo Euro 15.600,00 con aumento di massimale di Euro-
3.000.000,00 e franchigia di Euro 500,00;
GENERALI: Premio annuo lordo Euro 16.900,00 con franchigia per sinistro di Euro 500,00-
LLOYD/S (MEDIORISCHI): Premio annuo lordo Euro 20.171,25 con franchigia di Euro-
5.000,00 od Euro 33.618,75 con franchigia di Euro 1.000,00;
LLOYD’S (DCH 386 BRAND B.): Premio annuo lordo Euro 16.137,00 con franchigia di Euro-
1.000,00
AIG ASSIB: non pervenuta quotazione-

Visti pertanto gli esiti della indagine esperita, e preso atto che il Comune non può non possedere una
valida polizza assicurativa a copertura dei rischi per danni a terzi ed a propri operatori;

Ritenuta, alla luce delle suesposte analisi  e comunicazioni, accogliere la proposta ritenuta pertanto
congrua e conveniente della UNIPOL SAI, la quale propone un servizio Assicurativo per importo
inferiore ad altri operatori economici contattati e con condizioni migliorative rispetto al precedente
contratto (franchigia più bassa e massimale più alto);

Rilevato  quanto segue:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 21.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2017/2019;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 11/04/2017, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2017/2019;
con delibera di G.C.  n. 32 del 21.04.2017 sono stati assegnati capitoli ed obiettivi 2017 ai
Responsabili dei settori comunali;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 20 del 31.07.2017 di assestamento del bilancio pluriennale
2017/2019, annualità 2017;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 1/2018 relativo all’assegnazione dei fondi ai Responsabili ei
Settori per adempimenti compiti di istituto;

Precisato che  il servizio in parola non è presente tra le categorie elencate nel MEPA;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e preso atto dell’urgenza e della non frazionabilità in
dodicesimi della spesa in questione;

Precisato che non sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitti di interesse ai sensi del DPR  n.
62/2013 e D.Lgs.  n. 39/2013;

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che, nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2018/2020 si intende
comunque procedere allo stanziamento ed impegno di tale spesa, in quanto trattasi di spesa indifferibile
ed urgente, non frazionabile in dodicesimi;

Visti lo Statuto ed il vigente regolamento di contabilità;



Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Vista la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
personale 1 conferita, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 53, comma 23, della legge n.
388/2000 e dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare in via diretta ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 il servizio
assicurativo per responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera del Comune di Maltignano per
anni uno alla Compagnia assicurativa UNIPOL SAI, Agenzia di Ascoli Piceno, (CIG ZEF22F63A8)
alle seguenti condizioni contrattuali principali:
Premio annuo di Euro 15.600,00 e franchigia per danni a cose e persone di Euro 500,00, massimale-

unico RCT/O Euro 3.000.000,00;

Di approvare lo schema di polizza assicurativa trasmesso e validato dal Broker assicurativo, agli atti,
da stipularsi con la suddetta Compagnia assicurativa, contenente le condizioni contrattuali relative
all’assicurazione della responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera dell’Ente pubblico;

Di impegnare pertanto la somma di Euro 15.600,00 al cap. 344 del bilancio pluriennale 2018/2020
annualità 2018, esercizio provvisorio, per tutti i motivi in premessa riportati trattandosi di spesa
indifferibile ed urgente, non frazionabile in dodicesimi;

Di dare atto che la stipula del contratto, da effettuarsi da parte del sottoscritto, avverrà secondo le
modalità comunicate dal Broker assicurativo;

Di disporre la liquidabilità dal punto di vista tecnico della somma di Euro 15.600,00 del premio
assicurativo annuale relativo alla polizza assicurativa  RCT/O sopra descritta, a favore di Cis Broker
s.r.l. con sede in V. Ripamonti 129, Milano sulle seguenti coordinate bancarie indicate dalla
compagnia: banca Etruria, sede di Milano, via Mazzini n. 12.

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.
La stessa, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.153, 5̂ comma, del
D.Lgs. n.267/2000 e diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.151, 4̂ comma, del citato D. Legs. N.267/2000,
con l’apposizione del predetto visto.
La stessa, infine, sarà inserita nella raccolta delle determinazioni, tenuta presso l’Ufficio di Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4̂
(Dott. Armando Falcioni)



Trasmessa al settore Finanziario il 05/04/2018

Visto: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile.
Lì imp. N. 53 del 28/03/2018 EURO 15.600,00

LA RESPONSABILE DELSETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)

LIQUIDAZIONE AMMINISTARTIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che le spese liquidate con il provvedimento che precede sono state autorizzate per contratto e
regolarmente impegnate;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento per complessive Euro 15.600,00 in favore della Cis Broker di
Milano, con imputazione al Cap.344 “Premi di assicurazione incendi furti e responsabilità civile” del
bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2018, in esercizio provvisorio, spesa non frazionabile

Dalla residenza Municipale, lì

Mandato n. _______ del 10/04/2018
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
  DEL SETTORE FINANZIARIO

(Rag. Simona Simoni)



N.  886  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 10-12-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


